

# KOMUNISTEN BATASUNA

KOMUNISTEN BATASUNA - UNIFICACION COMUNISTA  
ORGANIZAZIOAREN DIREKZIOAK ARGITARATUA

-10 pezeta-

"JUNTA DEMOCRATICA DE  
ESPAÑA" DELAKOA:

AUKERABIDE

BURGES BAT

urtarrila 75

1.alea

ESPAINIARAKO "JUNTA DEMOCRÁTICA" DELAKA, NASAK POLITIKOKI DOMINATZEN ETA KAPITALISMO MONOPOLISTA NAZIONALA BAGESTEN ETA BULTZATZEN DUEN TRESNA BURDINRATIKO MILITAR BURGESA HOBEAGOTZENDO BURGESIAK OSATU DUEN PROGRAMA

Rafael Calvo Sotol eta Santiago Carrillok pakto bat izanpetu dute eta ekintza amankomunareko programa bat landu dute. Hauen bidez, diotenez, borrazarriko onen dira Espainian eskatasuna eta demokrazia. Utz ditzagun alde batara Juntaren lehen agiria-  
ren okarkariak, Hitler, Mussolini, Franco eta burgesiaren morroi militar-fasizistak "Espainiako Herriaren zatitza eta antzeko husteriaz batelatzan, eta aztertu ditzagun proposizio zehatzak.

Honra programa haren 12 puntuak :

- 1.- La formación de un Gobierno Provisional que sustituya al actual, para devolver al hombre y a la mujer españoles mayores de 18 años su plena ciudadanía mediante el reconocimiento legal de todas las libertades, derechos y deberes democráticos.
- 2.- La amnistía absoluta de todas las responsabilidades por hechos de naturaleza política y la liberación de todos los detenidos por razones políticas y sindicales.
- 3.- La legalización de los partidos políticos sin exclusiones.
- 4.- La libertad sindical y la restitución al movimiento obrero del patrimonio del sindicato vertical.
- 5.- Los derechos de huelga, de reunión y de manifestación pacífica.
- 6.- La libertad de prensa, de radio, de opinión y de información objetiva en los medios estatales de comunicación social, especialmente en la televisión.
- 7.- La independencia y la unidad jurisdiccional de la función judicial.
- 8.- La neutralidad política y profesional, exclusivamente militar para la defensa exterior, de las fuerzas armadas.
- 9.- El reconocimiento bajo la unidad del Estado Español, de la personalidad política del pueblo catalán, vasco y gallego, y de las comunidades regionales que lo decidan democráticamente.
- 10.- La separación de la Iglesia y el Estado.
- 11.- La celebración de una consulta popular, entre los 12 y los 18 meses -contados desde el día de restauración de las libertades democráticas- contadas las garantías de libertad, igualdad de oportunidades e imparcialidad, para elegir la forma definitiva del Estado.
- 12.- La integración de España en las Comunidades europeas, el respeto a los acuerdos internacionales y el reconocimiento del principio de la coexistencia pacífica internacional.

Jakina denez, aspaldidanik proposatzen die Santiago Carrillok alde batetik klase agintariari eta bestetik langileria eta herriari "Reconciliación Nacional" delako adiskidetzeta eta pakto sozial bat.

Orain arte, burgesia monopolistak gorraren papera egin izan die Santiago Carrilloari, honak gauzak goro eta zoriontsuago azaldu arren, hori da, bera programa politikoa desatze kapitalistari eta Uztailaren 18.eko Estatuak behar dituan arabarritzeaz goro eta hobekiago egokitzen bazitzaion ere.

Bide honetan, pauso handi bat eman du oraintzeko PCEaren VIII Kongresuak. Bortan, burgesiaren beso hartua den Armada hobegotzeko arabarritza guztiz interesgarriak proposatzen ziren, "defantsa nazionalak" behar duen hama-huitzo egokia eskuretzeko beharra hitz larritan adieraziz. Beraz, gaur talde inparialistak daramaten hama-haitzokaren mailara helduko den hama-huitzo izugarria behar onen dugu. Horrela, USA salatzen zuen, berarentzat egokia eta interesgarria ez den hama-haitzok saltzan digulako. Bestalde, Kongreso hartan esplikatu zuen oro nola Armadaren agintariak osatzeko antolaketa teknikoak desordutua dagoan, desgaurkatua, eta, beraz, eta funtsean, nola Uztailaren 18.eko Estatuak ez den Armada "moderno" baton jabe....

Azterketa honetan oinarriturik, del bat egiten zion Carrillok ofizialak, burgesiak Armadari klase-burruken hitzoz eta amotsez amaten dion papera onartuz, hots, Armada hori neutrale baltitz bezala, klase-burruken gainetik Nazioaren zerbitzu poan baltito bezala (honela, Carrillo donagojia burgesiaren defenditzaile zuzanaren papera jokatu zuen).

Bestalde, VIII Kongreso hau argi eta garbi azaldu zuen Espainia Markatu Amankomunaren sartzeko alde, burgesia monopolistaren talde aurreratu eta agerriboon interesen defantsan. Baina jarrera politiko hau justifikatu egin behar zuen militanten artean eta herrietarako "sozialismo" bide baketsu" a alpatzen zen. Igarotzo baketsu hau bidozkoa onen zuen Europa guztian eta, gainara, ora honetan Espainiak Europako gaineruntzeko herri "konkista sozialak" lortuko onen ditut.

Ezin esan dezakegu Junta hau osatu baino lehen Carrillok klase agintariari programa egoki eta onargarri bat eskaini ez zionik. Baina, okintzan, boteretik oso urruti zauden sektore burgesak (Catalunyakoko burgesia demokratikoa, adibidez), eta ez besterik, onartu zuten PCEaren zuzendariek zabalduetako Paktoa. Beraz, PCEaren programan Catalunyakoko, Euskadiko eta Galiziarako autodeterminazio sartzekoan, nazionalitate hauetako burgesia eta burgesia-burruken zerbait sektore gurturatu zitzaion PCEari, Catalunyan batez ere (han sortu baitzen aspaldian sasi-Parlamentu bat, Catalunyakoko Asanblada).

"Junta Democrática" ren inguruan izanpetutako paktoaren garrantzia honetan datza : lehenengo aldiz sartu direla jokuan burgesia monopolistaren zerbait ordezkari (halaz ere, oraindik, ordezkarietasun hori guztiz eskasa da, Juntak beste zerbait badiu ere). Zer nahiz den, ordezkari hauek Juntan sartu badira, honen programak politika burges bat adierazten duelako da. Eta ez nolanki burgesiaren programa, baizik kapitalismo monopolistaren lehentasuna eta agintea sendotzen eta bagiratzan duen politika.

Armadaren boterearen errepresiboa "neutralitate"aren alizakiaz baloiztaez; are Francoren errejimaren asesinatotara zabalduko litzatekeen amnistia jonorala; tratado inparialistakiko errespetua; eskatasun burgesak berak moztutzea (manifestazio "baketsuak") burgesia monopolistaren interesen aurka jokatuko lukuan programa ekonomiko baten falta eta Markatu Amankomunaren bidez Espainiako kapitalismoari onen nahiz zaiton kutsu dinamiko ez dira bakarrik burgesia monopolistaren boterearen defenditzaileak, baizik, are, bera babesarik finkoena eta guzti horiei oskar Juntaren programak otorkizun handiko aukerabide bat osatzen du.

Juntaren programak argi eta garbi adierazten du buruzagi errepublikanisten politikaren klase-kutsua. Ez da burgesia-burru de-  
mokratikoaren zerbait sektorearen politikaren ordezkaria, ez eta erdiko-burgesiarena, baizik burgesia monopolistek Mugindu

Langilearen zenbait sektoretan zabalitzen duen aukerabidea.

Bastalde, Juntaren programak hau agintzen du : "el reconocimiento bajo la unidad del Estado Español de la personalidad política del pueblo catalán, vasco y gallego y de las comunidades regionales que lo decidan democráticamente". "Imperio Español"aren zalarik porrokatuana, uztarrrian eta azkonetan itsukionik sinestean duen falangista era akortu egon daiteko esaldi horiek, hor daude lekuko "Sección Femenina"ko, "Coros y Danzas" delakoak, Espainiako horri guztien "tradizio kulturala kitatzen" eta helen "nortasuna" agorerrarastan.

Carrillok programa hau aukeratu badu, arrazoak betengatik da : bere politika ez delako nolana hiko politika burges bat -lehen esan dugun bezala-, baizik burgesia monopolistaren irtenbide zahatz eta posible bat eskaintzen diolako eta, Carrilloarentzat, erdiko burgesiaren eta burgesia nazionalistaren interesak oso bigarren mailen daudelako, Zeren Carrillok nahi duona zera da, Espainian bide demokratiko-burgesa zabaldu eta aukerabide demokratiko-burges bidezko bakarra burgesia monopolistaren interesak zuzandutakoa baita, zeren burgesiaren zati guztiak burgesia monopolistaren interesetara akurtzera beharturik baitaude. Era berean, nasantzat bide demokratiko bakarra proletariaren diktadura da, honen bidez, eta ez beste inolaz, hautsiko dute harriaren sektore ez-proletariak (masa burges-burgesak) burgesia monopolistak ezartzen dien uztarrak esplotatzaila eta betako dituzte bere nahi demokratikoak eta nazionalistak burgesiaren diktaturaren aurka.

Berez, Carrillo politiko burges maltzur eta zorrotz bat bezala azaltzen da, maniobrak egiten eta lagunek aukeratzan trotska delako; baina baita oro, eta ezin bestean, nasetatik zaharo barozitu da eta dudarik gabe azaltzen du masa buruzko nezeptua.

Bide honetan beharrezkoa da Cataluneko Asanbladaren kasua aztertzea. Asanblada honen programa ez da iraultzailea, ez eta gutiagorik ere, Baina forma ambigua batzuren bidez (Asanblada Konstituziogile batetarako deia, 32.eko Autonomiako Estatutoaren berrezarpena, etab.) burgesia-triki eta erdiko-burgesia nazionalistaren nahiek adierazten ditu, horienahira zabaldu behar da salakuntzarik argiaren bidez alor honetan Carrilloren Alderdiak jokatzen duen paper ezin oportunistagoa, bere Paktoaren kutsu oligarkiko eta txobinista nazionalidade zapatuan aurrean ezkutatu nahirik, Horrela, Carrillok bere Junta burgesarekin Estatu Espainiaren batasunaren inguruan (harri horien autodeterminaziorako eskubidea ukatzen duen batasunaren inguruan) maniobratzen duen bitartean, PCEk "Antoyecto de declaración de la Junta Unitaria de Guipúzcoa" delakoan (1974.eko abenduan) honela mintzatzeko lotsagabakaria da :

"Para garantizar el derecho de autodeterminación, Euskadi debe obtener la capacidad de autogobierno que le confiere el Estatuto de Autonomía de 1936" (hirugarren puntua).

Eta aurrerago,

"La Junta Unitaria de Guipúzcoa expresa su apoyo al derecho de autodeterminación de todas las nacionalidades del Estado que deseen ejercerlo".

Honela engainatu nahi ditu masak PCEk, Calvo Sotoren pakto anti-harrikoaren barnean sartzen den Estatutoa autodeterminazioaren eskubidearen alde daudela esanez, Klase burrukak gaur duen desaharriaren poderioz nazionalisten arteko indar ordezkari eta oraginkorrenak (ETA buruan dutela) Estatutoaren defentsa aspaldian baztertutu duten.

Zerbait esan nahi du ere Calvo Sotorenk izanpotutako programak "Gobierno Provisional" delakoak, urtat ordiz funtzionatu ondoren, ze "kontsulta herrikoi" klase oginen den argi ez uztaak, Carrillok, Estatuaren erabaki politiko eta ekonomikoko guzietatik urrutilago dauden lagunekin paktoaren bat egin duen, Asanblada Konstituziogile bat eta alderdi politikoan bidez (31.ean bezala) egindako elektzioak eskaini ditu. Halaz ere, Juntaren programan hau proposatzen da : "La celebración de una consulta popular, entre los 12 y los 18 meses, con todas las garantías de libertad, igualdad de oportunidades e imparcialidad para elegir la forma definitiva del Estado". Baina agiri honekin ez da argi gelditzen Don Juanen ala Carlos Hugoren buelta erabakiko duen erreferendum bat proposatzen ote den... Berriro ere, anore esan behar zaio oligarkia finantziarioari, balore guttiagoko bosta zenbait aliantzaren kaltetan.

#### ESPAINIAR "JUNTA DEMOCRÁTICA" DELAKOA ETA MUGIMENDU LANGILEAREN DEISEZTEA

Gauza bakar batetan ez du anore esaten Carrillok : burgesiaren onaspenarekin eta "demokrazie" burges baten babasaren pean Mugimendu Langileen politziaren papera egiteko jokueri. Hau baita aspaldidanik lagaz bete nahi duen eginkizun burgesa.

"La libertad sindical y la restitución al movimiento obrero de los bienes del Vertical" (laugarren puntua).

Puntu honetaz laburtzen eta biltzen du Santiago Carrillok oligarkia finantziarioaren eta Mugimendu Langile apa eta kontrolatu baten artean firmatu auzi nahi lukeen pakto soziala, epirileko "Pleno Ampliado del Comité Central" delako betzarrean esandako zuzenbideen arauera :

"Hoy los trabajadores deben tener ya en vista el momento en que se apoderaran del actual tinglado de los Sindicatos Verticales para convertirlos (guk azpimarkatua) en una auténtica Confederación de clase, unitaria, democrática e independiente. Ya no está lejos el instante en que los trabajadores recuperaran los locales y las Instituciones que son suyas, que se han levantado con su dinero y su sudor, incluido el diario "Pueblo" -que entonces será un auténtico diario sindical- para regantarlos democráticamente y de acuerdo con sus intereses de clase".

Honelako desagajia misarableek ez du argibiderik behar, Alfarrik da heren esannahi ozkuturaren bila burua nekatzon, PCEren asmoa (Sindikato Vertikalak sindikato "demokratiko" bihurtu ; CCOOak desagin, sindikato horren truko eta Carrillok berek baten burukrazia falangistaren despartebutan oraindik epalak egonen diren jar-lekuak) ezin azaldu ditako hobekiago.

Bide honetan aurrera auziteko, Santiago Carrillo ez da burgesiaren onaitzen zai egon, Morroi zintzo eta gixalo bat danaz, bere buruaran irudi erogarri bat esaten eta masa langileen organizazioa benetan desagitzen saiatzen da. Ez zaio aski demokrazia eta sindikalismo burgesen irudi zoragarriak azalduz langileak engainatzea, egun batean, orain gorrotatzen duten Estatu kapitalista bere demokraziaz jantziarik dagoelako onartu dezaten; auziteki, bere ukabila jaso du hamairu urtetako burruka eta esplotatzaile.

odol eta Izardiaz erakiltako CC000 klandestinoen kontra, "Hora de Madrid" delakoan argi asko mintzatzen zen, Joan don akainan, PCEa:  
"Hoy, trabajar en la perspectiva de la huelga general supone pulverizar las Condiciones Obreras reducidas, estrechas. Supone acabar con la idea de unas Condiciones "estables, democráticas, clandestinas y representativas" como dicen los socialistas, es decir, de elite".

Gaur, burgesia finantziarioaren poliziararen ordezkari bat ez litzateke argiago mintzatu. Zeren Carrillo eta bere aldekoak ez baitzaito mintzatzen langileleri buruzagi proletari bazala, ezta ere burges txiki trakets bazala; burgesiaren ideak eta asmoak dituzte hain buruan eta ahoan. Eta burgesiak langileteraren organizazioari bildur gorri eta guztiz oinarritu bat diolarik, bat etorri behar du, azinbestean, era guztiko burgesekin eta ere bere Alderdien oinarria zanpatzen eta kolpetzen dutan poliziek. Guztiek, funtsezko idea obsesibo bat dute: masa langileen organizazio independentea desaztu. Beste hitzetan, langileen batasun burukalaria egiten ito, langileak burgesiaren agintea desagitako duten hama bakarre, organizazio, hausti. Batasun hori apurtzeko, burgesiaren kolpe guztiak, hasi poliziararen torturarekin eta sagi Don Santiagoren hitz demokratikoekin (hauan artean nahi haina kontraesan gertatzen bada ere) gauza bakarre dira, hots, gizarte espainolak sufritzen duen kontraesan sakonaren adiarazpide: bi indar nagusiak, burgesia eta proletarioa ere barikaezin eta alkarrezin betoz zatitzen dituen kontraesanaren seinale.

Guk ba dakigu zeinon alde dauden Carrillo eta bere adiskideak. Laster jakinon dute era masa langileak. Eta CDSko burokrazia bereganatu nahi dutenak zenbat eta gohiago zikindu botore burges apur bat lortzeko miltzurkari eta azpijokutan, orduan eta lasterago jakinon dute langileak zeinon babasa diren errebisionistak. Zeren Carrilloren laguntzari esker langileteraren zati zabalak ezjakintza-sunean segitzen badute ere, ikusten hasiak baitira nola eta nun egiten diren errebisionismoak kosk bere izotzeri. "Hora de Madrid" delakoan aurki dezakegu guzti honen oinplu ugari. Honeia, "sektario"ak atakatu ondoren, honeia dio:

"Supone (o) trabajar por la Huelga General) crear unas condiciones asequibles a los trabajadores, donde ellos puedan participar activamente y discutir sus problemas sin necesidad de ser licenciados en marxismo-leninismo".

Zerionik beroneak Licinio de la Fuente edo Zapico izan nahi dutenei, Orduan, 62. olo Asturiasetako CC000ak eta Iruinakoak -bi oinplu jartzaeratik- "helduzinak" ziren langileentzat? Eta Bandaseko komisioa? Ez ote zan marxista-leninista, ateo eta Txinako eta Moskuko urraez itotako batzuren akelarrea? Komisio horiek agonkorrek baitziren, demokratikoak eta ordezkariak. Eta azken garaia hauetako Bilbao aldeko huelga luzeetan, Artiech eta Olarrakoutan adibidez, edo duela 14 hilabetez gero etengabeko burruka daramaten Gipuzkoako oinarri-taldeen az ahal dira langileak bere problemaez mintzatzen? Baina, agian, ez dira langileak... ez ote dira Frantzia marxismo-leninismoaren betajoa hartu dutan terrorista bildurgarriak?

Utz ditzagun jirabira hauk eta joha gaitzen harira. Era horretako gezur kaskarrekin (akintza politiko zatitzaila eta blufista beten hobesa badute ere, Bilzarreko CC000ak Gipuzkoan duten bezala), azartan gauzitzen ez diren huelga jeneraleko del zala-partatsuekin, burgesiarekiko norroitzarokin (Verticalarako dela, burrukan despolitizazioa, etab.) argi erakusten dute errebisionistek bere politikaren helburu bakarre: CC000ak desagin eta izen horrekin Sindicato Verticalarekin lotutako adiskidotasun lotzagaria azkutatu duen estalkia agin eta, baita ere, "erromeri" batzutan "buruzagi" errebisionista batek langile-multzua ugari eta nahasi bati huelga jenerala baketsuaren berri zoriontsua zabaldu dezaion (garestitasunaren eta antzeko jainotasunen kontrako huelga) eta berrediskidetzara nazional bat, petrol esplotatzaila eta faszistekin baturik agin ahal izateko. Errebisionisten politika funtsean ulertzea ez dago bakarrik komunisten eskuetan, baizik langile burukalari guztien ahalmenean (inoiz Leninon liburua bat lortzen badute Carrillok moztutako edizioa eskuratzen duten langile horien eskuetan).

Juntaren programaren laugarren puntu hori az da, beraz, politika horren ondorio eta gailur lojikoak baizik. Edo, hobe esan, Carrillok hastapenetatik CC000tan araman duen politika agortzaila, VIII Kongresoaren harian gogortu den politika hori, laugarren puntu horrek laburtzen eta adierazten duen helburu estrategiko burgesa lortzeko agin duen bidearen mugarririk da. CC000ak Tagara araman, Central Sindical bat bilakatu dituzten, CDSaren lokalak bereganatu, burokrazia falanjiatararen ordezkari beste norroiz zintzagoak jarri; langileak kotizazio bat eskatu eta, trukean, garrantia bat eskaini: soldadak bizi-beharren mailan mantentzeko aginkizuna falanjiistak baino hobekiago beteko duela PCEk. Hots, zenbait txanponen truka, (kotizazioa), langileak az du bere soldataren ahalmen orosleri eusteko ahalagindu beharko, edo, huelgak organizatu beharko...

Pakto honakin, guztiek pozik, Carrillo eta bere adiskideak Mugimendu Langileak kontrolatzen duen sindikato berriaren burokrata jaun eta jabeak, burgesiaren Estatu-tresnean leku bat izanen dutelako. Eta oligarkia finantziarioak garrantia senda bat duelako: Mugimendu Langileak desorganizatu aginon da Iraultzareko. Akaboa CC000ak. Akaboa langileak patronalaren esplotazio eta zapalketaren kontra osatu dituzten organizazioak. Trukean, bere buruarangan Mugimendu Langilearen ordezkari bat bitzen duen erakunde sindikala bat eta, benetan mugimendu horretan kapitalaren interesen ordezkari den organizazioa; Parlamentu burgesak masen kontrolari ihes egiteko erabiltzen dituen tresna guztiaz ballatzen den organizazio bat (urte batetako ordezkariak, kargu ebentualtsuek, noizik behin huelga-egun nagusiak erabakitzen dituen zuzendaritza, zimanterriteterik sortzen den gorroto-olhua itotzen duen zuzendaritza...); krisis kapitalistaren garaian "ekonomia nazionala" salbatzeko soldadak boretuko dituzten Paktoak izanpatzen dituen organizazio bat.

Hau da Carrillok burutu nahi duen "Askitasunareko" paktoa: Iraultzaren bidean duen Mugimendu Langileak mugimendu korporatu eta apa bat, kapitalismoaren betikotasunaren zarbitzura ezarritako mugimendu bat. Trukean, Carrillok bere botore politiko apurra jasoko du: orduarte Falangak izan duen burokratia sindikala.

## HUELGA JENERALEN TAKTIKA, "JUNTA DEMOCRÁTICA"REN ZERBITZUAI

"Junta Democrática"ren agiriak azken ohar bat zakarren, oroigarri bezala, Abertzaletasunari doi-egin ondoren, inder hartueta, alizaren jerarkiaren ohoreari eta burgosaren fantasma guztiei doi-egin indoren, Juntaren programaren inguruan biltzara konbidatzen zuten Espainiako herrira, eskari honen bidez: egon zedila "atento a la convocatoria de acción democrática nacional que lanzará la Junta Democrática de España en el momento político oportuno, convencido, como lo está, de que el pueblo español la libertad no le será regalada y tendrá que ser por sí conquistada". Guzti hau langileei eta masa herrikoiei kolorez eta apaingarritz jantzitako inbitazio bat da: nonpela ezazute zuten burruka Iraultzaile Juntako jantziak Estatu burgosa (txuraldatzako eta langileentzako) Iraultza Lapurtzako osatu duten kriterioetara (ara egunaren eta orduren kontuan).

Errebisionisten taktika guztia bialdi negusi dituen gai funtsezko honen inguruan gauzatzen da. Lehenik, Juntak frogatu egin behar dio burgosari PCEa masak kontrolatzeko eta mobilizatzeke gauza dela eta hau da PCEk beste inder burgos batzuren gainean jartzeko duen harma nagusia. Bigarrenik, Aldardi mobilizatzaile bat bezala meson artean bare ospe eta izen ona landu eta, batara, mesen organizazio eta kontzientzi politikoa galarazi, burruka langileek muga erreformista batzuetara mamparetuz, Joan den Irailan, honela mintzatu ziren kamarada batzuk errebisionisten politika analizatzarekin:

"El orden del día del pleno ampliado del C.C. es totalmente esclarecedor: "Preparar a la clase obrera y al pueblo para dar una respuesta ofensiva al encarecimiento del coste de la vida y demás consecuencias de la inflación, Preparar al partido para realizar el pacto para la libertad y en la perspectiva del postfranquismo".

Estos dos puntos son los pilares básicos dando se apoya la táctica revisionista, y así más adelante se afirma que: "Nosotros estimamos que la decisión más importante de este pleno del C.C. debe consistir en promover esa ofensiva de masas contra la carestía de la vida, con la intención de llevarla a las formas de expresión más elevadas..." Pero ¿cómo concibo el PCE la lucha contra la carestía de la vida? "La importancia política de una gran acción contra la carestía en los próximos meses -sin praección- creo que no es indispensable subrayarla más ante vosotros -informa Carrillo al Pleno-. En la práctica se trata de un objetivo susceptible de ganar inclusive a quienes tanen plantearse el problema de poner fin a la dictadura. Porque muchas gentes podrían participar en esta acción sin plantearse todas sus implicaciones políticas. ¿Quién no está contra la carestía? Más sus consecuencias políticas, de cuajar, serían inmensas en esta coyuntura. Cuando la dictadura, cuarteada, se tambalea, una acción así significaría ocasionar la ruptura política que buscamos y poner al orden del día la necesidad de un gobierno provisional de amplia coalición democrática, de reconciliación nacional. Las masas, y en primer término la clase obrera, se situarían en el centro de todo el devenir político, de manera más sólida, más determinante".

Por otra parte, y al analizar los acontecimientos de Portugal y afirmar que allí han convergido tres corrientes:

1.- el movimiento obrero y popular, 2.- el movimiento de los capitanes, 3.- el sector "más dinámico y liberal" del capitalismo portugués, naturalmente sin analizar las contradicciones entre cada una de estas fuerzas, y olvidando el papel dirigente de las fuerzas militares y la subordinación del movimiento obrero a dichas fuerzas (y no olvidamos que, como antes hemos dicho, estas fuerzas cumplen un papel de defensores del sistema), Carrillo establece un paralelismo entre lo ocurrido en Portugal y lo que a su juicio ocurrirá en España. La diferencia para Carrillo está en que en Portugal "el detonador fué el movimiento militar, mientras que en el nuestro, puede serlo el movimiento obrero y popular".

Ya tenemos un claro esquema de cuales son las ideas de Carrillo y su Partido. El movimiento obrero y popular es el detonador, no es la fuerza dirigente de un proceso revolucionario, sino que es un instrumento a utilizar para los fines del partido revisionista. La lucha contra la carestía está desprovista de cualquier planteamiento de clase, de cualquier serio análisis de a quién beneficia y cuales son los causantes de esta política. Para Carrillo la lucha contra la inflación es un pretexto para poder mostrar a las fuerzas burguesas su peso político, y apoyándose en la clase obrera, llegar al Pacto, que es un acto político del Partido, pero no de la clase obrera. La frase de que "muchas gentes podrían participar sin plantearse sus implicaciones" es planamente significativa de la utilización que Carrillo quiere hacer de la agitación contra la carestía. ¿Quiénes son los máximos beneficiarios de la inflación?, pues lo que Carrillo llama los sectores más dinámicos y liberales del neocapitalismo, en este caso, español. Lo de dinámico peso, si se entiende como dinamismo para la acumulación de capital, pero lo de liberal es una flor de Carrillo hacia el capital monopolista. ¿Cómo plantear la lucha abortante contra estos sectores dinámicos?, si según nos informa más adelante, el PCE ha establecido "contactos con los representantes directos de sectores económicos neocapitalistas que comenzaban a agruparse, con vistas a una acción en el terreno social y político, y que buscaban contacto con el Partido". La cuestión está en que lo importante es llegar a una acción de la clase obrera, con el pretexto de la inflación, y que la lucha contra la carestía de la vida, una acción de protesta, donde los objetivos no pasan de eso, de protestar, no de conseguir tal o cual reivindicación que entraría en contradicción con esos sectores "neocapitalistas", para mostrar a la burguesía que hay que contar con el PCE".

Hitz hauek Irailan zuzanak ziren eta orain, hiru hilabete beranduago, ekintzak zalantzarik gabe agiazatu ditu. Huelga Jenerale zuten PCEk udezken honetan Juntaren ekintzaren hastapona bare masa-taktikarekin batuko zuten tresna. Baina PCEk ez du huelgarako doirik zabaldu. Errebisionismoaren zarata eta burrikota itzail egin dira. Calvo Sotaren buitzadaz piztu ziren bozala. Badago, gainera, dato adierazgarriagorik: PCEk ez du abanduko 2-3an eta 11-12an Euskadin egindako huelga jeneraletan parte hartu. Bazen PCEk jokaera hau nukeratzeko arrazoi bortitz bat: huelga-mugimendua kontrolatzeko Indarrik eza. Ezintasun material honak bildurtu egin zuten PCE, beste organizazio politikoekin ekintzan ondorioak zikindu eta kutsatu baitzazaketen Aldardi honak burgosari saldu nahi dioten irudia.

Zergatik sinesten du benetan hainbeste militantek zintzok Paktoak askatasuna ekarriko digula eta sozialismora gerturatuko gaitula? Zergatik uste du iraultza benetan desiratzen duen hainbat militantek demokrazia burguesa "askatasun"aren eta "sozialismo"aren bidea pauso beharrazko bat direla?

Bi arrazoi nagusi daude, lehenengoa Carrillok hainbeste trabetasunerakin sortu duen mistifikazioa, marxismo-leninismoaren alpu kutsatuz jositako linea hori "komunista" bezala azaltzea, alegia, Ez da gutxietsi behar lehenengo arrazoi honen garrantzia, baina, halaz ere, pisu gehiago du bigarren honek: gizonak gizona esplotatu eta zapaldu duen mendearen sortu den "askatasun" hitzaren asanahia bide bakar batetik aurkitu daiteke: materialismo historikoaren bidez.

## 1. ERREJIMEN KAPITALISTAREN BARRUAN HOBEAGOTZEAK ESKURATZEKO BURRUKAK, ZEIN IINDARTZEN DU: GU ALA ETSAIA?

Komunistak esan harririk behar guztian alda burrukatzen gara; ba dakigu nundik sortzen diren gure gizartearen behar horiek: produkzio-molde kapitalistaren esplotazio eta zapalketa beruziatetik. Beraz, behar horiek ez dira iraultza sozialistari eskar bai-zik aseko, funtsozkoan.

Masa harririk behar burrukatzen aurka zuzen-zuzanean aldatzen ez diren bitartean, ezin da horren harlan klase dominatzaile den burgesia hori lurperatzen ez den bitartean, ez da funtsozko azar aldatuko.

Honek esan nahi ote du egoera iraultzaile horretara aldatzen ez garen bitartean ez dela masan egoera hobea gertatuko duen azar lortuko? Burgesiak egiten duena edo egiten ez duena bost axola zaigula? Agiri denez, ez. Are gehiago, esan dezakegu mesek ez dutela inoliz burgesiaren eta heren Estatu-aparatuaren kontrako burruka zuzenak dakarren pauso kualitatibo emanen, beharrik gorrinenak adierazten dituzten errebindikazio eta eskari partzialen alda burrukatzen ez garen bitartean.

Gertatzen dene zera da, hobea gertatzen eta "hobeagoak" daudela. Hobeagoak batzuk indartu egiten dute Mugimendu Langileak eta beste "hobeagoak" batzuk etsaia indartzen dute.

Honako edo halako organizazio politiko batek Mugimendu Langilearen zabalitzea duen konsigna taktikoren betan alda ala kontra gauden arabaki aurretik, ze "hobeagoak" mota den estudiantu behar dugu, Ba daude, orru asko ala guti, programa politikoan arrakasta haundia ala txikia izan, organizazio politiko iraultzaile batzuk. Eta organizazio hauek ba dute ezagugarri boron-bat: zabalitzea dituzten konsigna horiek masen organizazio eta kontzientzi-maila jasotzen duten mobilizazioen bidez zabalitzea.

Beste batzuk, berriz, boro buruari "Mugimendu Langilearen ordezkari" deitzen baditote ere, etsaiaren ordezkari dira Mugimendu Langilean. Boro halburua ez da Mugimendu Langilean klase-masak batuz bida independente batean sendotzea, baizik etsaia sendotzea eta boro burua buruketa burgesa bezala sendotzea. Eta halburu hauek lortzeko, Mugimendu Langileak baliatzen dira. Organizazio erreformista hauek ba dute ere boro ezagugarria: boro konsignekin honako edo halako paktoak, honako edo halako burgesiaren zatia babestu nahi dute, Mugimendu Langilean lan egiten ez duten organizazio burgesekin aliantza-politiko betan onetan.

Organizazio erreformista hauon konsignek halburu bakar bat dute: klase burgesarantz egiazko irabazi bat lortu, Mugimendu Langileari utzitako apur batzuren truke, Beraz, konsigna edo programa molde honen frutu bakarra etsaiaren zatia "hobeagoak" bat lortzea da.

Gure halburu iraultzailean ikuspegitik, apur batzuren truke etsaia hainbeste anora onatzen, ez da hobeagoak partzial bat. HOBEAGOTZE PARTZIAL BAT MASEN ORGANIZAZIOA ETA ESPIRITU IRULTZAILA SENDOTZEN ETA ETSAIA AHULTZEN EDO ZATIITZEN DUENA DA.

Baina burgesiak buruzagi eta Aldordi erreformisten bidez eskaintzen dituen "hobeagoak partzialak" kontrako lortzen dute, hain zuzen, halburuzat. Hots, masen espiritu iraultzaile ahuldu, mesek desarmatu eta zatitu, burgesiaren orden sozialaren onetan.

Hitz gutitan, iraultzailean eta erreformisten arteko diferentzia ez da hauek opa lortzeko hobeagoak partzial soilak eskatzen dituztela eta iraultzaileek halburu iraultzaile orokorrek planteatzen dituztela.

Diferentzia honetan datza: iraultzaileek halburu partzialak eta baita ere azken halburuetara (krisis iraultzaile orokorrean, orden sozial burgesararen aurkako insurrekzioa, masa harririk guztiak langileria batu baten inguruan biltzera) daramaten burruka-tresnak planteatzen dituzte. Erreformista burruka, berriz, halburu partzialak planteatzen dituzte, hain orden sozial burgesa sendotzeko bakarrik balio duten tresnoz baliaturik (hots, burgesiak masen gaineko presio ideologikoa eta agintu politikoa indartzen duten tresnen bidez).

Gure artean, askotan, diferentzia hobeagoak harririk lortzeko ere biltzen diren tresnetan dago. Horixe gertatu da masen bizitze-eta lan-kondizioak hobeagoak nahi dituzten errebindikazio batzuekin (errebindikazio "ekonomiko"ekin), hala nola lan-orden laburtzea eta soldatan gorakada, iraultzaileek inder nagusia onetan diote legalidade burgesera makurtzen ez den burruka direktuari eta beraz negoziatzen burrukan lortutakoa kontsagretzeko ora besterik ez da. Erreformistak, berriz, burruka bigarren mailako indar bide bat da eta alda bezala "baketsua" behar du izan, burgesiarekin korapilatutako paktoan onetan, eta Mugimendu Langilearen desarrolloaren kaltaran.

Baina, jeneralean, desberdintasuna ez da bakarrik burruka-bideetan sortzen, baizik iraultzaileek eta erreformistak lortu nahi dituzten errebindikazio hurbilak adierazteko erian bortan. Hau da errejimen frankistaren oposizio terroristaren kontrako burrukan gaur ASKATASUNAREN ETA HERRIAREN ZAKO DEMOKRAZIAREN ALDE zabalitzea duen konsigna gehienekin gertatzen dene.

Esan daiteke bida kapitalistaren eta sozialistaren arteko linea-burruka argi baina argiago ikusten dela gaur askatasuna eta demokrazia adierazteko eta defenditzeko oratan.

Iraultzaileentzat puntu nagusi bat dago: Estatu-aparatuaren aldira betan kontra mesek daramaten burruka babestu eta bultzatu, burruka horrek aparatu honen klase-kutsuaz oharitzeko laguntza den bitartean. Erreformistak, berriz, Estatuaren aparatuen klase-kutsua ezkuta dezaketan konsignak dira baliagarrienak.

Argi dago Vertikalak desaginduz COOOn mugimendua babestu nahi duen taktikaren eta COOOn bidez Vertikalak burrutik aldatu nahi duen taktikaren diferentzia eta kontrastea hori konsigna guztiak argitzen da.

Masa ekintza batez kalera preso politikoan askatasuna eta batera errejimeneran lurperatzea esijitzua eta eskutitzu batan bidez Estatuaren Institutzioei atorki guztia ahaztuko duen amnistia orokor politikoa eskatzea, ez dira inolaz gauza berbera. Lehenengo kasoa errebindikazio hori masa-burrukan bidez lortu behar dela azpimarkatzen da, eta az du inolaz osan nahi preso horien askatasunarako krimoi izugarritan arresponsible diren jauntxo faszisten barkazioa behar donik. Bigarren kasoa, barriz, Estatu burgesak eman dezakoen berkanen graziatsu bat bezala azaltzen da askatasun hura.

Masak bere esplotatzaile eta zapaltzaileen aurkako burrukan tresna guztien jabe izan ditozan, biltzeko, adiaraztako eta elkartzeko eskubidea proklamatzeko ez da burgesiarekin lotutako pakto bat, ez eta gutiagorik ere. Burgesiarekin izanpetutako pakto batak hauko osan nahi du; burgesiaren lurperatzeari, haren Estatu-tresna desagiteari uko egiten zaio eta, trukean, asozietzeko, adiaraztako eta biltzeko era batzuekin masak nahikoa dutela.

Erreformista burgesa horiak sortzen duten nistifikaziorik haundiana eskubide juridiko horiei "askatasun politiko" edo "askatasun demokratiko" deitzen da. Janorelan esaten dutona hau da: "askatasun" horik ez direla oraindik horriarentzako askatasun demokratiko orokorrak, baina bide horretan abiatzeko "hobea gogotze partzialak" direla. Demokrazia burgesa ez omen da oraindik masen emantzipazioa; ba omen dago oraindik esplotaziorik errejimenera kapitalista baten poan. Baina demokrazia burgesa pauso funtsezko bat omen da aurrera jerraitzeko, lehenagotik askatasun politikoak eskuratu behar omen dira. Errepublikak, etab., gero etorriko omen da liberazio ekonomikoa eta sozialismoa.

Jaun hauet galdara hau egin behar zaio: Zuek Alderdi erreformista zaratonez lortu duzuten askatasuna, masentzako askatasuna ahal da?

Burgesiaren agintaren poan, burgesiaren estatu-tresnek irauten duten bitartean esikitu daiteke, agian, masentzako benetako askatasun politikorik?

## 2.-ZERGATIK EZIN EGON DAITEKE ERREJIMEN KAPITALISTA BATETAN EGIATZKO DEMOKRAZIO POLITIKORIK? (Produktzio-harreman sozialak eta askatasun politikoa)

Zuzendari errebisionistak gauza berbera dira askatasun politikoa eta Institutzio burgesak eskaintzen dituzten askatasun juridikoak. Egia eskutatu eta desitburatu egiten dute honela eta halaber materialismo historikoaren irakaspen nagusi bat, hots, Estatu burgesa "demokratiko"ena ere langileriarantz eta masa herrikoientzat benetako gertzea dela dioten irakaspena.

Produktzio-prozesuan, masak zaharo daude kapitalaren birproduktioari eta pilotzeari nonperetuak, kapitalak azartzen duen klasa-diktaduraren atzaparretan. Produktzio-ondasun eta -bideen produktioa masen beharren zerbiltzuan egon beharrean, masen lan- eta bizitza-kondizioen multzoa dago kapital-pilotzearen zerbiltzuan, masak az baitute inolako botororik edo erabaki ahalmenik produktioan, bere papera arrespresio-tresna izugarri bati esker, hots, Estatu burgesarri esker bete dezaketen jabe eta tekniko apur batzuen nagusigoeren poan zatiturik eta melakaturik baitaude.

Baina produktioan sortzen diren harreman hauon eragina ez da onpresa berruan bakarrik azaltzen; aitzitik, harreman sozialen multzo guztira zabaltzen da.

Auets hutsa da pentsatzea produktio-prozesuan esklabo dena organizazio politikoa dagokionez "libre" izan daitekoenik.

Burgesiak eskaintzen dituen askatasunak bi aldiz mugatuak daude:

Hasi bere formulazioan: zeren askatasun guztiak Konstituzioa aspresoki marpatuak baitaude, eta konstituzio hori jabea kapitalista kontsagratzeko egina baitago. Bigarrenik, askatasun horien eraginean: zeren teoriak aitortzen diren askatasunak EZ BAITAUDE, EGIATAN, MASEN ESKUJETAN. Masak ez dute egiatan biltzeko, elkartzeko eta noliz nahi zuzanki aspresatzeko posibilitadearik. Berez, burgesiak formalki eskaintzen dituen eskubideak ere ezin egon dira masen eskuetan. Horrela, eta errealdadeari dagokionez, askatasun horik minoria "jakintsu argi" batzuen eskuetan daude eta, gainera, minoria hauek burgesiak azarritako baldintzak bete-tzen bedituzte.

Horregatik diogu demokrazia burgesa, ekintzan, burgesiarentzako demokrazia bat dela, buruzajitza lortzeko alkarrekin burrukatzen diren burgesiaren zintzentzako demokrazia. Baina, hori bai, herri guztienaren izenean.

Burgesiari libertadeak muga heriotan geldituko direla garrantzitzen dion gauza bakarra Estatuaren ekintza da, hain zuzen: hori da, polizia, harnada, administrazioa, jabe kapitalista haundiekin guztiz loturik eta haren zerbiltzuan daudenen ekintza. Estatu-tresna burgesa produktio-erregimenera kapitalistaren ondorio beharrezko bat da. Eta hori ezin egin daiteke dudarik, ezin burunatu baitaiteke bete besteak gaba, Estatu burgesa baita produktio-harreman kapitalisten biltzaile eta babesa.

Eta Estatu burgesa horri -poliziarri eta harnedari- zuzentzen zaizkio, hain zuzen, Carrillo eta Calvo Sotelo, "libertade" horien eska, hots, elite abontailatsuentzat ministrobetako bilera-errotan eta trantziotetan etzera eta aurrera biltzeko eskatasunaren eska, sistema kapitalista zuzantzeko balmenaren eska.

Errejimenera kapitalista batatan biltzeko eskubidea arrantetatik bizi direnantzako, familia bat aurrera etortzeko burrukatu behar ez dutenantzako bilera-eskubidea baita; aspresatzeko eskubidea agunkariak, aldirkariak, etab., ordaindu ditzazkan kapital finantzieroarentzako adiarazpen-eskubidea; alderdi politikoentzako eskubidea eta behin 18 urte bete gero botatzeko eskubidea hau da: USAko entzera edo Europako herri kapitalisten entzera kanpalek egitoko eskubidea, alokzioetan burgesiaren multzoaren interesak edo burgesiaren talde zuzendarien interesak zintzoenik errepresentatutako dituen alderdiak eta, berez, kanpalek hoberrera ordeintzeko indarra izanen duen alderdiak irabaztako duen eskubidea.

Burgesiak bere buruari eskaintzen dizkion eskubideak ez dute zor ikusterik masa herrikoien libertadearekin.

Horrek ez du esan nahi burgesia benetan ahulduko duen edo masen manobra-ahalmena zabalduko duen posibilitade legal bakoitzak aprobaxatu behar ez donik. Momentu bakoitzak aginduko du zain den burruka-bidorik egokiena, emankorrana. Baina horretarako era betako eta bestako bideak erabilitzeko ahalmena behar da, eta gogo-gogoan aduki behar da goizago edo berandago ezinbesteko eta derrigorrezko dela burruka biolentzia klase agintarieran tresnadi errepresiboa desagitako.

Baina gauza bat da "askatasun" burgesa haiek ahal denean halburu iraultzaileak lortzeko erabilitzeko, eta zaharo beste bat burrukara bultzatzen gaituzten halburuak nistifikatzea eta nahastea, langileriarri eta herriari demokrazia burgesa bere askatasun politikoa dela sinestu-eraziz.

Azken halburu honetara esaten dira Mugimendu Langile eta Herrikoien erregimenera burgesiaren abangardnia ideologikoa eta politikoa diren POEko buruzagi errebisionistak eta beste aitzindari oportunistak.

### 3.- ESTATU ESPAINOLEKO ASKATASUNA, GAUR, EZIN DAITEKE DEMOKRAZIA SOZIALISTA BAIZIK IZAN

Gaur komunistak defenditzen ditugun libertadeak -esplotatu eta zapalduen masa zabalentzako askatasunak- ezin etorri ditazke burgesiaren omaltza greziatu eta esankor baten biduz; burgesiaren aurkako masa-burrugaran ondorio, burgesiaren botere politiko eta ekonomikoa desagin eta heren bizitza-kondizioak lortzeko burrugaran ondorio izanen da, ezinbestean.

Klasarik iraultzaileonak eta konsekuenteonak -langilariak- masa harrikoletan oinarriturik osatuko duen botere politikoaren biduz, eta ez beste inolako abiatuko gara herriaren agiazko liberazio ekonomiko eta politikoaren bidean.

Burgesiaren Estatu-trasna desagin gabe, ezin erabili dituzte masak, mugarik gabe eta askatasun osoz, elkartzeko, biltzeko eta esprestatzeko eskubideak. INASEK PRODUKZIO-HARRERAN KAPITALISTAK APURTZEN DITUZTEN ERAN eta hain lekuan herrean sozialista batzuk jartzan dituzten eran mantendu eta zabalduko dira askatasun horik.

Masa esplotatu eta zapalduak bere egunoroko jarduna, bere bizitza inguratzen duten kondizio materialen jabe izanik erabekiko dute eta organizatuko dira; produzitzen dutena bere beharrak asetzeko gauza izanik (eta ez alderantziz, produkzioa helburutzat duen kapitalismoaren poan gortatzen den bezala); bere lanaren kondizioak kontrolatzeko eta zuzentzeko gauza izanik; iniziatibak ito beharrean bultzatu egiten dituen administrazio eta herria baten jabe izanik; bere ordezkariek zuzenean aukeratzeko eta baztertzeko eskubidea izanik, zuzendariek kritikatzeko gauza izanik.

Demokrazia sozialistak sortzen ditu langilariarentzako eta masa harrikoletzako benetako askatasun bat ekintzaren aranean duten oinarriak.

### MARKISTA LENINISTEN EGINDEHARRAK, JUNTAREN PROGRAMAREN AURREMI

Burgesia monopolistaren sektore batak ikasi du bide iraultzaileak egunetik egunera aurrera agitan duela, ikasi du azken urteotan sortu garen organizazio iraultzaileak gero eta hobekiago arri gurela unokaria eta aspaldiko arruak gainditzen. Egoera honen aurrean, burgesiaren sektore batzuk pentsatzen dute PCEari konstituzio demokratiko-burgas baten babesaren lan agitan uzten bezala, PCEk masan gain duen nagusioa indartu egiten litzatekeela eta, berez, bide iraultzailearen aurrekarako gelditu egiten litzatekeela. Besta hitzatan, burgesiak joka dezake masari erreforma-programa bat eskaintzeko karta eta honela mugimendua desorganizatu eta manperatu.

Aukarabide politiko burgas honen aurrean, marxista-leninistek taktika apropos bat agokitu behar dugu.

#### 1.- MUGIMENDU LANGILEAREN DEFENTSA, BIDE IRULTZAILEREN BATETAN

Galarazi egin behar diogu burgesiari Mugimendu Langileen eztopitzeko, COOOk desagitzeko eta mugimenduen desbarroioa lortzeko egitan duen saio oro. Herrietarako, militante iraultzaile guztien babeharria da COOOk eta antzako oinarritzko komiteak indartzeko lan egitea, COOOn autonomia, independentzia eta klandestinitadara sendotzeko eta koordinazio-bideak indartzeko lan egitea.

Honekin batera, hasiera eman behar diogu Juntaren programan azaltzen diren helburu burgesak salatzeko ekintzari, batez ere "CISaren demokratizazioa", "Mugimendu Langileari Sindicato Vertikalaren ondasunak itzuli", "COOOk sindikato bilakatu" eta antzeko esaldi damagijkoak kontra.

COOETAN ERREIBINDIKAZIO INMEDIATOKI ALDE EGITEN DEN BURRUKA, GUDU HAUEK ADIERAZTEN DITUZTEN ALDAKETA SOZIALISTEKIN BATU  
(Erreformaistak burruka inmediatean eta demokrazia burgesaren programaren artean ezartzen duten loturaren aurka)

Masa beharrak asetzen ez dituen erreforma-programa baten aurka, agitazioa egin behar dugu eta masa beharrak benetan asetuko dituzten aldaketa iraultzaileak zabaldu.

Gaur masak dituzten bizitza -eta lan- kondizioetan oinarriturik aldaketa hauek programa iraultzaile batetan gauzatzeko egin beharra da gaur lineagintzaren prozesuaren bide beharra, marxista-leninistak batasunaren eta Aldordiaran eraketaren babeharria.

#### 3.- MARKISTA LENINISTEN ETA IRULTZAILEREN BATASUN LOTURAK GOGORTU ALDERDIAREN ERAKETAREN PROZESUAN

Honako hau gogorago bi puntuak ere esankor batez betetzeko baldintza da. COOOn mugimenduko indarrak elkarrekin, Estatu guztian degokionez, be dirudi bide errebisionistaren onetan eta, berez, bide iraultzailearen kaltetan aurkitzen dela gaur. Egoera larri honen eragile bat militante iraultzaileen sakabanetzea da, zatiketa honen poderioz az baitute linea baterekin batetan lan egiten. Marxista-leninistek Mugimendu Langileen bide iraultzaileak defenditzen duen edozein organizaziora edo organizatu gabeko militanteekin batasun politiko bat aurrera eramateko gauza bagara, indarrak elkarrekin hura aldatu egin daiteke. Berez, az dugu galdutzat eman behar errebisionismoaren aurkako burruka, az dugu pentsatu behar azots demokratiko-burgesak nahi-ta-az zabalduko direnik, zeren organizazio eta militante iraultzaileen faktore subjektiboak eragin handia izan baitzazke Mugimendu Langilearen bide iraultzailearen alde. Hauzia honetan datza: teoriatan batasun-linea bat defenditzen duten marxista-leninistek linea hori ekintzara eraman eta COOetako militante iraultzaileen ahalaginak borondate bakar baten biltzeko gauza ote diren.

Bestalde, COOetako erreibindikazio hurbillak aldaketa iraultzaileekin bateratzeko, beharrezkoa da ere indar marxista-leninistak onartzen iritzi eta konsignen batasunera heltzera. Mugimendu Langileen zabalduetako propagandaren eraginek hedadura zabaldu dezake. Gainera, batasun hori pauso handi bat izanen da organizazio marxista-leninista guztioi Aldordi bakar batetan bilduko gaituen programa iraultzailearen prozesuan.

Azken finean, Juntaren programa burgesia monopolistak eta errebisionismoak, momentu agokitzen denean, Mugimendu Langile eta harrikoletari kolpe gogor bat eman eta burgesiaren Estatu-aparatua sendotzeko sortu duten trasna bada ere, asno inolaz gauzatu ez bada ere, HAN IOBRA HAU ZEHARD BESTELAKO GERTATU DAITEKE, MARKISTA-LENINISTEK BATASUN-POLITIKA BATEKI ALDE LAN EGITEN BAGOZU.